—1—

通大院杏〔2025〕23 号

关于印发《南通大学杏林学院 2025 年教师教学
竞赛管理办法（试行）》的通知

各学部、系，各部门：

《南通大学杏林学院 2025 年教师教学竞赛管理办法（试行）》

已经党政联席会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

南通大学杏林学院

2025 年 7 月 3 日

—2—

（此页无正文）

南通大学杏林学院办公室 2025 年 7月 3日印发

—3—

南通大学杏林学院教师教学竞赛管理办法
（试行）

第一章 总则

第一条 为深入贯彻党的二十大关于教育高质量发展的决

策部署，落实《深化新时代教育评价改革总体方案》、《关于

全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《教育强国建设

规划纲要（2024—2035 年）》等文件精神，进一步强化本科教

学核心地位，深化教学改革创新，提升教师教学能力与专业素

养，规范教师教学竞赛管理，以赛促教、以赛促学、以赛促创，

全面提高人才培养质量，结合我院实际，制订本办法。

第二章 竞赛级别

第二条 学院根据教学比赛主办单位、比赛规模、知名度

和影响力等，将教师教学比赛分为全国性、省际区域性、市域

性和校院级四个竞赛级别。

全国性教学竞赛分为三类，竞赛类别和目录根据中国高等

教育学会《高校教师教学竞赛清单》最新发布内容，每年调整

一次。

全国性Ⅰ类：教育部、中国高等教育学会主办的“全国高

校教师教学创新大赛”以及中国教科文卫体工会全国委员会主

办的“全国高校青年教师教学竞赛”。

—4—

全国性Ⅱ类：列入《高校教师教学竞赛清单》中的由教育

部各司局举办的教师教学类竞赛项目。

全国性Ⅲ类：列入《高校教师教学竞赛清单》的其他竞赛

项目。

省际区域性教学竞赛分为二类。

省际区域性Ⅰ类：江苏省高等教育学会主办的“江苏省高

校教师教学创新大赛”、江苏省教育科技工会主办的“江苏省

青年教师教学竞赛”以及安徽省教育厅、上海市教育委员会、

浙江省教育厅、江苏省教育厅联合主办的“长三角民办高校教

师教学技能大赛”。

省际区域性Ⅱ类：列入《高校教师教学竞赛清单》的竞赛

省赛/区赛、未纳入《高校教师教学竞赛清单》且由教育部教

学指导委员组织的教学竞赛、省教育厅主办的各类高等学校教

师教学竞赛、省级专业教学学会组织的单科类教学竞赛。

市域性：由南通市政府、市总工会、市教育工会、教育局

主办的高等学校教师教学竞赛。

校院级：由南通大学、南通大学杏林学院主办的各类教学

竞赛以及市域级及以上竞赛项目的校内选拔赛。

第三章 组织管理

第三条 学院每年年初根据中国高等教学学会《高校教师

教学竞赛清单》最新发布的教师教学竞赛统计项目更新我院教

—5—

师教学竞赛项目表。年内新增竞赛项目，由教务处负责认定级

别。

第四条 教师教学竞赛实行学部二级管理，教务处负责教

学竞赛的统筹与协调工作，学部负责组织与落实。

第五条 各学部成立教师教学竞赛管理工作小组，由学部

副主任任组长，负责落实学部各级各类教师教学竞赛的选拔推

荐与组织工作，严控参赛数量，严把参赛质量。

第六条 每学期末汇总教学比赛获奖情况，并提交主办单

位盖章的竞赛结果文件、获奖证书复印件等材料，由教务处备

案或组织认定。

第四章 奖励政策

第九条 教师在教学竞赛中获奖，学院按竞赛类别和获奖

等次予以奖励，若同一赛事先后获得不同级别奖项，或同一作

品参加不同比赛获奖的，按最高级别标准给予奖励。具体奖励

办法参照《南通大学杏林学院教学和科研成果类专项工作量补

助办法（试行）》（通大院杏〔2025〕22 号）执行。

第五章 附 则

第十条 本办法由教务处负责解释，自发布之日起施行。

未尽事宜，依据相关规定执行。

—6—

附件

南通大学杏林学院 2025 年教师教学竞赛
项目一览表

序号 比赛名称 主办单位 认定级别

1
全国高校教师教学创新大

赛
教育部、中国高等教育学会

全国性 I

类

2
全国高校青年教师教学竞

赛

中国教科文卫体工会全国委

员会

全国性 I

类

3
全国高校辅导员素质能力

提升骨干训练营
教育部思政司

全国性 II

类

4
全国高校思想政治理

论课教学展示活动
教育部社科司

全国性 II

类

5
全国高等学校教师自制实

验教学仪器设备创新大赛
中国高等教育学会

全国性

III 类

6 全国高校微课教学比赛
教育部全国高校教师网络培

训中心

全国性

III 类

7
“外教社杯”全国高校外

语教学大赛

教育部高等学校外国语言文

学类专业教学指导委员会、教

全国性

III 类

—7—

育部高等学校大学外语教学

指导委员会、教育部职业院校

外语类专业教学指导委员会、

上海外语教育出版社

8 外研社“教学之星”大赛

教育部高等学校大学外语教

学指导委员会、教育部高等学

校英语专业教学指导分委员

会、外语教学与研究出版社

全国性

III 类

9
全国高等院校英语教师教

学基本功大赛

高等学校大学外语教学研究

会、全国高等师范院校外语教

学与研究协作组

全国性

III 类

10
全国商科教育实践教学大

赛

中国贸促会商业行业委员会、

中国国际商会商业行业商会

全国性

III 类

11
全国高校教师教学元宇宙

数字化技术创新大赛

国家制造业信息化培训中

心 、全国 3D 技术推广服务与

教育培训联盟 、光华设计发

展基金会

全国性

III 类

12
全国高等学校物理基础课

程青年教师讲课比赛

教育部高等学校大学物理基

础课程教学指导委员会、教育

部高等学校物理学类专业教

全国性

III 类

—8—

学指导委员会和中国物理学

会物理教学委员会

13

高等学校物理基础课程

（实验课）青年教师讲课

比赛

教育部高等学校大学物理基

础课程教学指导委员会、教育

部高等学校物理学类专业教

学指导委员会和中国物理学

会物理教学委员会

全国性

III 类

14
全国高校经管类实验教学

案例大赛

高等学校国家级实验教学示

范中心联席会经管学科组、中

国高等教育学会高等财经教

育分会

全国性

III 类

15

全国高等学校教师图学与

机械课程示范教学与创新

教学法观摩竞赛

教育部高等学校工程图学课

程教学指导委员会、中国图学

学会制图技术专业委员会和

中国人民解放军院校图学与

机械基础教学协作联席会

全国性

III 类

16
全国土木工程材料教师讲

课比赛

教育部高等学校土木工程专

业教学指导分委员会、中国混

凝土与水泥制品协会教育与

人力资源委员会

全国性

III 类

—9—

17
全国高等学校测绘学科教

学创新与育才能力大赛

中国测绘学会教育工作委员

会、中国卫星导航定位协会教

育与发展专业委员会

全国性

III 类

18
全国高等学校电子信息类

专业青年教师授课竞赛

教育部高等学校电子信息类

专业教学指导委员会

全国性

III 类

19

全国高校电子信息类专业

课程实验教学案例设计竞

赛

教育部高等学校电子信息类

专业教学指导委员会、国家级

实验教学示范中心联席会电

子学科组和中国电子教育学

会

全国性

III 类

20

“大唐杯”全国双师型教

师新—代信息通信技术大

赛

工业和信息化部人才交流中

心和中国通信企业协会

全国性

III 类

21

全国高等学校青年教师电

子技术基础、电子线路课

程授课竞赛

教育部高等学校电工电子基

础课程教学指导委员会、中国

电子学会电子线路教学与产

业专家委员会、全国高等学校

电子技术研究会、北京航空航

天大学和高等教育出版社

全国性

III 类

22 全国高等学校青年教师电 教育部高等学校电工电子基 全国性

—10—

路、信号与系统、电磁场

课程教学竞赛

础课程教学指导委员会 III 类

23

全国高校自动化专业青年

教师实验设备设计创客大

赛

教育部高等学校自动化类专

业教学指导委员会

全国性

III 类

24
全国高校自动化类专业青

年教师讲课（说课)大赛

教育部高等学校自动化类专

业教学指导委员会

全国性

III 类

25
“余姚杯”中国高校机器

人实验教学创新大赛

中国高校智能机器人创意大

赛组委会

全国性

III 类

26
全国电工电子基础课程实

验教学案例设计竞赛

教育部电工电子基础课程教

学指导委员会、国家级实验教

学示范中心联席会

全国性

III 类

27
全国高等学校青年教师电

工学课程教学竞赛

教育部电工电子基础课程教

学指导委员会、中国高等学校

电工学研究会

全国性

III 类

28
全国高等学校教师工程创

客教学能力大赛

教育部工程训练教学指导委

员会、教育部工程创客教育虚

拟教研室

全国性

III 类

29
全国高校 GIS 青年教师讲

课竞赛

教育部高等学校地理科学类

专业教学指导委员会

全国性

III 类

—11—

30
全国大学青年教师地质课

程教学比赛

中国地质学会、教育部高等学

校地质学专业教学指导委员

会、教育部高等学校地质类专

业教学指导委员会、中国地质

学会地质教育研究分会

全国性

III 类

31
全国高校城市地下空间工

程专业青年教师讲课大赛
中国岩石力学与工程学会

全国性

III 类

32
全国医学影像专业青年教

师教学基本功竞赛

中国高等教育学会医学教育

专业委员会全国卫生职业教

育教学指导委员会

全国性

III 类

33
全国基础医学青年教师讲

课大赛

中国高等教育学会医学教育

专业委员会

全国性

III 类

34
全国数字创意教学技能大

赛

全国高等院校计算机基础教

育研究会

全国性

III 类

35
未来设计师·全国艺术设

计教师教学创新大赛

工业和信息化部人才交流中

心

全国性

III 类

36
东方创意之星教师教学创

新大赛

工业和信息化部国际经济技

术合作中心

全国性

III 类

37
西浦全国大学教学创新大

赛
西交利物浦大学

全国性

III 类

—12—

38
全国高校混合式教学设计

创新大赛
上海交通大学

全国性

III 类

39
全国创新创业创造教育

“精彩一课”竞赛

中国创造学会、中国创造学会

创新创业创造专业委员会

全国性

III 类

40
全国高校数智化商业决策

创新大赛(教师组)

中国商业经济学会、浙江精创

教育科技有限公司、亚洲组织

与员工促进（EAP）协会和海

峡两岸职业教育交流合作中

心

全国性

III 类

41
“匠心筑梦领航未来”全

国高校教师技能创新大赛

全国高校教师技能创新大赛

组委会、中关村万众创新创业

教育产业促进中心

全国性

III 类

42
外语微课优秀作品征集与

交流

高等教育出版社、全国高校教

师网络培训中心和中国外语

编辑部

全国性

III 类

43
外语课程思政优秀教学案

例征集与交流活动

教育部高等学校大学外语教

学指导委员会、高等教育出版

社、全国高校教师网络培训中

心和中国外语编辑部

全国性

III 类

—13—

44

一带一路暨金砖国家技能

发展与技术创新大赛（教

师赛）

金砖国家工商理事会中方理

事会、一带一路暨金砖国家技

能发展国际联盟、中国科协

“一带一路”暨金砖国家技能

发展与技术创新培训中心

全国性

III 类

45

江苏省高校教师教学创新

大赛暨全国高校教师教学

创新大赛选拔赛

江苏省教育厅、江苏省高教学

会

省际区域

级 I 类

46

全省本科高校青年教师教

学竞赛暨全国本科高校青

年教师教学竞赛选拔赛

江苏省总工会、江苏省人社

厅、江苏省教育厅、江苏团省

委

省际区域

级 I 类

47
长三角民办高校教师教学

技能大赛

安徽省教育厅、上海市教育委

员会、浙江省教育厅、江苏省

教育厅

省际区域

级 I 类

48
长三角民办高校教师教学

技能大赛江苏赛区
江苏省教育厅

省际区域

级 II 类

49 江苏省高校微课教学比赛
江苏省高等学校教育信息化

研究会

省际区域

级 II 类

50
江苏高校辅导员素质能力

大赛
江苏省委教育工委、省教育厅

省际区域

级 II 类

—14—

51
江苏省高校就业创业指导

教师教学技能大赛

江苏省教育厅、江苏省高校招

生就业指导服务中心

省际区域

级 II 类

52
“外教社杯”江苏省高校

外语教师翻译大赛

江苏省翻译协会、江苏省高等

学校外国语教学研究会、上海

外语教育出版社

省际区域

级 II 类

53

“外教社杯”全国高校外

语教学大赛微课比赛江苏

省赛区比赛暨江苏省强国

外语金牌微课大赛

江苏省高等学校外国语教学

研究会、上海外语教育出版

社、“学习强国”江苏学习平

台

省际区域

级 II 类

54

“外教社杯”全国高校外

语教学大赛江苏省赛区比

赛

江苏省高等学校外国语教学

研究会、上海外语教育出版社

省际区域

级 II 类

55
全国高校英语教师“教学

之星”大赛江苏赛区比赛
外语教学与研究出版社

省际区域

级 II 类

56
江苏省高校基础物理教师

上好一堂课竞赛
江苏省物理学会

省际区域

级 II 类

57
江苏省工科基础力学青年

教师讲课竞赛

江苏省工科基础力学青年教

师讲课竞赛组委会、江苏省力

学学会、江苏省高等学校力学

土建类教学指导委员会

省际区域

级 II 类

—15—

58

江苏省高校土木工程专业

（智能建造）青年教师讲

课竞赛

江苏省土木建筑学会、江苏省

土木建筑学会教育工作委员

会

省际区域

级 II 类

59
华东区高校教师 CAD 应

用教学竞赛

全国 CAD 应用培训网络-南

京中心、江苏省工程图学学会

省际区域

级 II 类

60
江苏省高校数学基础课青

年教师授课竞赛

江苏省高等学校数学教学研

究会

省际区域

级 II 类

61
江苏省高校海洋类专业青

年教师讲课竞赛
江苏省海洋学会

省际区域

级 II 类

62
江苏省工程管理类专业青

年教师讲课竞赛
江苏省土木建筑学会

省际区域

级 II 类

63
江苏省高校旅游类教师教

学创新大赛
江苏省旅游学会

省际区域

级 II 类

64
江苏省护理专业教师教学

能力竞赛

江苏省高等教育学会护理教

育研究会

省际区域

级 II 类

65

“高教社杯”全国高等学

校外语课程思政教学比赛

江苏赛区比赛

江苏省高等学校外国语教学

研究会、高等教育出版社

省际区域

级 II 类

66
江苏高校经管类实验教学

案例大赛

国家级实验教学示范中心联

席会经管学科组

省际区域

级 II 类

—16—

67
东方创意之星教师教学创

新大赛江苏赛区

东方创意之星设计大赛组委

会、江苏大学

省际区域

级 II 类

68

未来设计师·全国艺术设

计教师教学创新大赛（江

苏赛区）

未来设计师·全国艺术设计教

师教学创新大赛组委会（国

赛：工业和信息化部人才交流

中心）

省际区域

级 II 类

69
全国数字创意教学技能大

赛江苏省选拔赛

江苏省数字创意教学技能大

赛组织委员会（国赛：全国高

等院校计算机基础教育研究

会）

省际区域

级 II 类

70
江苏省高校涉外办学外语

教学大赛

江苏省高等教育学会涉外办

学研究委员会

省际区域

级 II 类

71
江苏省高校中外合作办学

外语教学大赛

江苏省教育厅、江苏省高等教

育学会、江苏省高等教育学会

涉外办学研究委员会

省际区域

级 II 类

72
江苏省高校教师工程实践

教学能力大赛

江苏省高校工程训练教学研

究会

省际区域

级 II 类

73
“艺融杯”江苏艺术设计

大赛（教师组）

江苏省工艺美术行业协会、江

苏省工艺美术学会

省际区域

级 II 类

74 江苏省高校艺术教师基本 江苏省教育厅 省际区域

—17—

功展示活动 级 II 类

75
江苏省高校思政课教学展

示活动
江苏省教育厅

省际区域

级 II 类

76
“领航杯”江苏省教师信

息素养提升实践活动

江苏省教育网络安全和信息

化领导小组办公室

省际区域

级 II 类

77
江苏省团干部思政技能大

比武（教师赛道）

共青团江苏省委、中共江苏省

委教育工委、新华日报社、江

苏省学生联合会

省际区域

级 II 类

78
江苏省高校体育教师教学

基本功大赛

江苏省教育厅，江苏省学校体

育教学指导委员会

省际区域

级 II 类

79 江苏省急救教育展示活动
江苏省教育厅、江苏省红十字

会、江苏省卫健委

省际区域

级 II 类

80
南通大中专院校教师技能

大赛
南通市教育工会 市域性

81

在通高校（党校）马院联

盟思想政治理论课教学展

示活动

南通市委宣传部、南通市教育

局、在通高校（党校）马院联

盟

市域性

82
南通市高校青年教师思政

微课教学比赛
南通市教育工会 市域性

—18—

83
南通市在通高校青年教师

教学竞赛
南通市教育工会 市域性

84
南通大学青年教师讲课竞

赛

南通大学教务处（教学质量管

理处）、教师发展中心、工会
校级

85 南通大学微课教学比赛

南通大学教务处（教学质量管

理处）、教师发展中心、现代

教育技术中心

校级

86
南通大学粉笔字板书设计

大赛

南通大学教务处（教学质量管

理处）
校级

87
南通大学思政课教学展示

活动

南通大学教务处（教学质量管

理处）、马克思主义学院
校级

88
南通大学教师教学创新大

赛

南通大学教务处（教学质量管

理处）、教师发展中心
校级

89
南通大学辅导员素质能力

大赛
南通大学党委学生工作部 校级

90
南通大学团干部思政技能

大比武（教师赛道）
南通大学团委 校级

91

南通大学杏林学院团干部

思政技能大比武（教师赛

道）

南通大学杏林学院团委 院级

—19—

92
南通大学杏林学院青年教

师讲课竞赛
南通大学杏林学院教务处 院级

93
南通大学杏林学院微课教

学比赛
南通大学杏林学院教务处 院级

94
南通大学杏林学院粉笔字

板书设计大赛
南通大学杏林学院教务处 院级

95
南通大学杏林学院课程思

政公开课展示活动
南通大学杏林学院教务处 院级